dos seguintes órgãos e seus respectivos cargos:

Parágrafo Único. (...)
(...)
08 (oito) Psicólogos
(...)

Art. 7º. O artigo 152 da Lei Municipal nº. 2868, de 31 de agosto 
de 2021, passará a ter seguinte redação:

Art. 152. O número de cargos públicos efetivos da 
estrutura passa de 1.448 (um mil quatrocentos e 
quarenta e oito) para 1.496 (um mil quatrocentos e 
noventa e seis) cargos no quadro efetivo de 
servidores públicos.

Art. 8º. O ANEXO II da Lei Municipal nº. 2868, de 31 de 

agosto de 2021, passará a ter a seguinte redação:

GRUPO OCUPACIONAL BÁSICO
AGENTE DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
Descrição 
Sintética

Executar trabalhos rotineiros de limpeza em geral, espanando, varrendo,

[...]

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 313/2024

Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$

273.050,00 (duzentos e setenta e três mil e 
cinquenta reais).

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 
LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 
4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.983/2023,

DECRETA

Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 
de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 273.050,00 (duzentos e setenta e três mil e cinquenta reais) para as
seguintes Dotações Orçamentárias:

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE – SETMA
2.038 Manutenção das Atividades do Meio Ambiente
179 3.3.90.39.00.00.00.00 850 Outros Serviços Pessoa Jurídica 160.000,00 

12 SECRETARIA M.

[...]

do contrato n.º 17/2023 e, do que consta no Processo 16082/2023 e 
14402/2022 onde consta o ofício n.º 029/2023, nos seguintes 
termos:

Prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a partir 
de 27/02/2024 até 27/02/2025.
Novo valor mensal: R$. 2.669,49 (Dois Mil Seiscentos e Sessenta e 
Nove Reais Quarenta e Nove Centavos), valor mensal já corrigido 
com aplicação de 3,71% - índice aplicado: INPC-IBGE. Valor 
estimado anual: R$. 32.033,88.

2 CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 

E CONDIÇÕES CONTRATUAIS 

Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e

[...]

vigência contratual por 12 (doze) meses, com início em 
04/03/2024 e término em 04/03/2025, conforme 
solicitação por meio do Processo 000001793/2024 e 
justificativas do gestor da SEDUL e do fiscal do contrato 
nos autos n.º 1893/2024.

1.2. Valor estimado anual: R$. 179.530,00 (Cento e Setenta e 
Nove Mil, Quinhentos e Trinta Reais), de acordo com 
parecer contábil n.º 026/2024.

2.CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
E CONDIÇÕES CONTRATUAIS. 

1.3. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais 
cláusulas e condições do contrato principal.

Jaguariaíva/PR, 29 de fevereiro de 2024.